ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK HÀ

Số:         /KH-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đăk Hà, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện,

Bảo hiểm y tế (BHYT) 3 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Hà

Căn cứ Thông báo số 66/QĐ-UBND, ngày 17/10/2025 của UBND xã Đăk Hà

về thông báo kết luận của đồng chí Trương Văn Thành - Phó Chủ tịch UBND xã,

Trưởng ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại buổi làm việc với

BHXH cơ sở Đăk Hà.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Hà xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 19/02/2025 của

UBND huyện Đăk Hà (cũ) về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm

xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật cũng như

triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT; mở

rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và phủ bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền

lợi của người tham gia; tiến tới BHXH, BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài

chính ổn định cho chính sách BHXH và chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân

theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành,

đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cá nhân.....trong việc chấp hành và thực hiện chủ

trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về Luật BHXH, Luật BHYT

sửa đổi tiến tới BHXH cho mọi người lao động, BHYT toàn dân. Góp phần đẩy

mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT phấn đấu hoàn thành

mục tiêu đã được đề ra năm 2025.

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT, BHXH; mở rộng

các nhóm đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và hoàn thành tỷ lệ bao phủ

BHXH, BHYT năm 2025 đã đề ra.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

- Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 19/02/2025 của UBND huyện

Đăk Hà (cũ) về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm y tế năm 2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Tập trung phân đấu trong năm 2025 số người tham gia BHXH tự nguyện và

tỷ lệ người dân tham gia các hình thức BHYT trên địa bàn xã đạt chỉ tiêu giao.

1. Chỉ tiêu cụ thể độ bao phủ BHYT từng thôn, Tổ dân phố 3 tháng cuối

năm 2025 như sau: Các Thôn, Tổ dân phố ít nhất duy trì, phát triển được 120

người tham gia BHYT/ tháng

2. Đối với đối tượng học sinh, sinh viên thuộc các trường trên địa bàn xã:

Giao Hiệu trưởng các Trường học có trách nhiệm tổ chức tuyên

truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia BHYT đạt 100%/chỉ số học sinh

thuộc đơn vị mình quản lý (trừ các đối tượng tham gia hình thức khác).

3. Chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện 3 tháng cuối năm 2025

- Đối với Ban quản lý các Thôn, Tổ dân phố:

STT TDP, thôn Số phát triển 3

tháng cuối năm

2025

Tháng

10

Tháng

11

Tháng

12

1 TDP 1 8 2 3 3

2 TDP 2A 8 2 3 3

3 TDP 2B 8 2 3 3

4 TDP 3 8 2 3 3

5 TDP 4A 8 2 3 3

6 TDP 4B 8 2 3 3

7 TDP 5 8 2 3 3

8 TDP 6 8 2 3 3

9 TDP 7 8 2 3 3

10 TDP 8 8 2 3 3

11 TDP 10 8 2 3 3

12 Long Loi 3 1 1 1

13 Thôn 1 6 1 3 2

14 Thôn 2 6 1 3 2

15 Thôn 3 6 1 3 2

16 Thôn 4 (Đăk Tiêng Kơ Tu) 4 1 2 1

17 Thôn 5 (Kon Trang Kla) 4 1 2 1

18 Thôn 6 6 1 3 2

19 Thôn 7 (Kon Trang Kép) 5 1 2 2

20 Thôn 8 (Kon Trang Mơ Năy) 4 1 2 1

21 Thôn 9 (Đăk Tiêng Klah) 4 1 2 1

22 Thôn 10 (Đăk Rơ Chót) 4 1 2 1

23 Thôn 1 7 2 3 2

24 Thôn 2 7 2 3 2

25 Thôn 3 7 2 3 2

26 Thôn 4 7 2 3 2

27 Thôn 5 7 2 3 2

28 Thống Nhất 7 2 3 2

29 Bình Minh 7 2 3 2

Tổng 189 47 79 63

- Đối với cán bộ, công chức xã: 3 tháng cuối năm 2025 mỗi cán bộ, công

chức xã thực hiện vận động, phát triển ít nhất 01 người tham gia bảo hiểm xã hội

tự nguyện.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn xã. Đồng thời, xác định việc hoàn thành chỉ tiêu phát

triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2025 là

một trong những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương. Từ đó, tăng cường công tác chỉ đạo cũng như tích cực phối hợp chặt chẽ

với Bảo hiểm xã hội (BHXH) và các ngành có liên quan trong thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Huy động

được sức mạnh của toàn xã hội, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; nâng cao

trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác

thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật BHXH, BHYT giúp cán bộ, đảng

viên và Nhân dân thấy rõ vai trò, trách nhiệm, quyền lợi và ý nghĩa nhân đạo, nhân

văn sâu sắc của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách BHXH tự nguyện

và BHYT: Tăng cường công tác thông tin, truyền thông phù hợp với đặc thù của

địa phương; phải tạo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ

đạo và tổ chức thực hiện giữa cấp ủy, tổ chức đảng và chính quyền, giữa các đơn vị

liên quan trên địa bàn và phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đồng bộ; đổi

mới về hình thức, phong phú về nội dung, đa dạng về loại hình, bảo đảm thiết thực,

hiệu quả, tiết kiệm. Hàng tháng tổ chức vận động, đối thoại trực tiếp với người dân

để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng

của chính sách BHXH, BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT;

làm rõ lợi ích của chính sách BHXH, BHYT đối với người dân, cách thức tham

gia, thông qua các đại lý thu BHXH, BHYT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế xã phối hợp Bảo hiểm xã hội cơ sở Đăk Hà, Ban quản lý các thôn, Tổ dân phố

tuyên truyền, tư vấn, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ

gia đình trên địa bàn xã. Phối hợp tổ chức triển khai “Tháng cao điểm vận động

Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11 hằng năm) đạt hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình xác định hộ gia đình làm nông lâm

ngư nghiệp có mức sống trung bình và vận đông người dân tham tham gia BHYT

theo quy định.

- Tham mưu điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em đảm bảo đúng quy

trình, đúng đối tượng; hằng năm lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các nhóm đối

tượng được ngân sách nhà nước đảm bảo trên địa bàn xã kịp thời, tránh trùng lắp

đối tượng.

- Rà soát hết các đối tượng của ngành quản lý để vận động tham gia và đề

nghị hưởng BHYT bảo đảm 100% đối tượng thuộc ngành quản lý phải có thẻ

BHYT.

- Tham mưu kịp thời những giải pháp hiệu quả thực hiện chính sách BHYT

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã

Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính

sách, pháp luật về BHXH, BHYT với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với các

nhóm đối tượng, tuyên truyền lồng ghép với các chương trình văn hóa, văn nghệ,

xây dựng chương trình, dành thời lượng tuyên truyền, kịp thời đưa tin, nhân rộng

tổ chức, cá nhân tích cực trong vận động tham gia BHYT; định hướng dư luận xã

hội; vận động nhân dân tích cực tham gia BHXH, BHYT.

3. Cán bộ, công chức xã

- Phấn đấu đạt chỉ tiêu đã giao tại mục 3.3 tại Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình.

4. Các đơn vị Trường học

- Xây dựng kế hoạch  duy  trì  học sinh  tham  gia  BHYT, tăng cường  công

tác tuyên truyền và có giải pháp phù hợp, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT

và được thụ hưởng các chính sách BHYT theo quy định.

- Tổ chức vận động, tuyên truyền để HSSV tham gia BHYT đầy đủ phấn

đấu năm học 2025-2026 đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

- Kịp thời lập danh sách HSSV đã có thẻ BHYT ở các nhóm đối tượng khác

(hộ nghèo, cận nghèo, DTTS, thân nhân sỹ quan...) chuyển cho cơ quan BHXH để

bổ sung vào tỷ lệ tham gia BHYT.

- Thống kê số học sinh không có khả năng tham gia BHYT để có kế hoạch

vận động tại chỗ (hội cha mẹ học sinh, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn) hỗ

trợ mua thẻ BHYT cho các em.

5. Trạm y tế Đăk Hà, Hà Mòn, Đăk La: Nâng cao chất lượng khám, chữa

bệnh của Trạm y tế đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT.

6. Bưu điện khu vực Đăk Hà

- Tăng cường phối hợp BHXH cơ sở Đăk Hà tuyên truyền, vận động người

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Tổ chức tuyên truyền cho người dân hiểu

về hình thức thu BHXH tự nguyện, BHYT; thực hiện thu tiền, cấp phát sổ BHXH

cho người tham gia kịp thời đúng theo quy định; Thực hiện tốt chức năng đại lý

thu BHXH, BHYT.

- Tích cực khai thác đối tượng, chủ động đến từng hộ gia đình vận động tham

gia BHYT, BHXH tự nguyện

7. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội xã

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHXH, BHYT và

những rủi ro khi không tham gia BHXH, BHYT đến cho các thành viên của tổ

chức mình.

- Lồng ghép vào nội dung Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm

của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát

nghèo bền vững” trên địa bàn xã.

- Thành lập Ban vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT tại Thôn, Tổ

dân phố để tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT.

- Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

TNCSHCM xã tiếp tục giới thiệu, đề cử hội viên làm nhân viên đại lý thu.

- Vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình phát triển ít nhất được 01

người tham gia BHXH tự nguyện, 01 người tham gia BHYT hộ gia đình 3 tháng

cuối năm 2025.

8. Ban quản lý các Thôn, Tổ dân phố

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về chính sách BHXH, BHYT cho nhân dân trên địa bàn Thôn, Tổ dân phố.

- Phối hợp BHXH cơ sở Đăk Hà, Uỷ ban nhân dân xã tuyên truyền, tư vấn,

vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Phối hợp cử lực lượng tham gia dẫn các đoàn đến trực tiếp các hộ dân tuyên

truyền, tư vấn, vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

-  Phấn đấu đạt chỉ tiêu đã giao tại mục 3.1 và mục 3.3 tại kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội

(BHXH) tự nguyện, Bảo hiểm y tế (BHYT) 3 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã Đăk Hà./.

Nơi nhận:
- BHXH cơ sở Đăk Hà;

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- UBMTTQ VN và các tổ chức CTXH xã (p/h);

- Bưu điện khu vực Đăk Hà (p/h);

- BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã1 (t/h);

- Các đơn vị trường học (p/h);

- Cán bộ, công chức xã (t/h);

- BQL các Thôn, TDP (t/h);

- Lưu: VT, VHXH.

     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Trương Văn Thành

1 Theo Quyết định số 70/QĐ-UBND, Ngày 30/07/2025 của UBND xã Đăk Hà.

		2025-10-28T04:32:52+0700